Дело № 5-1-140/2022
УИД:16MS0013-01-2022-000693-11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 апреля 2022 года

г. Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Назыровой Людмилы Владимировны, «данные скрыты»
установил:
в производстве мирового судьи находится дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Назыровой Л.В.
Согласно протоколу об административном правонарушении Назырова Л.В., являясь арендатором лесного участка, расположенного в квартале .. выдел ….», на основании договора аренды №.. от 11.01.2016, не представила отчеты об использовании лесов за 2021 год.
Назырова Л.В., будучи надлежащим образом извещенной, на судебное заседание, назначенное на 18.04.2022, не явилась. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Назыровой Л.В. о времени и месте рассмотрения дела приняты (уведомление возвращено с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения), мировой судья, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в ее отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

 В соответствии с ч.1 ст.26, ч.1 ст.49, ст.60, ст.60., ч.1 ст.66 Лесного кодекса Российской Федерации  лесной декларацией является заявление об использовании лесов в соответствии с проектом освоения лесов. Отчет об использовании лесов представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Отчет об охране лесов от пожаров представляется гражданами, юридическими лицами в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг. В отчете об охране лесов от пожаров содержится информация о мероприятиях по охране лесов от пожаров, включая информацию о противопожарном обустройстве лесов, и другая информация. Перечень информации, включаемой в отчет об охране лесов от пожаров, форма и порядок представления отчета об охране лесов от пожаров, а также требования к формату отчета об охране лесов от пожаров в электронной форме устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Отчет о воспроизводстве лесов и лесоразведении представляется гражданами, юридическими лицами, осуществляющими воспроизводство лесов и лесоразведение, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно п.2 Порядка представления отчета об охране лесов от пожаров, о защите лесов, утвержденного Приказом Минприроды России от 09.03.207 №78; Порядка представления отчета об использовании лесов, утвержденного Приказом Минприроды России от 21.07.2017 №451; Порядка представления отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении, утвержденного Приказом Минприроды России от 21.08.2017 №452, Порядка представления лесной декларации, утвержденного Приказом Минприроды России от 16.01.2015 №17, отчет представляется ежеквартально, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом. В случаях, если проектом освоения лесов, лесохозяйственным регламентом в отчетном квартале не предусмотрены мероприятия по защите лесов, Отчет представляется ежегодно, не позднее десятого января года, следующего за отчетным. Отчет должен представляться ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным (при использовании лесов в целях заготовки древесины, а также при использовании лесов в иных целях, при которых осуществлялись рубки лесных насаждений). В случаях, если при использовании лесов не осуществлялись рубки лесных насаждений, Отчет должен представляться ежегодно, не позднее 10 января года, следующего за отчетным. Отчет должен представляться ежеквартально не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом. В случаях, если проектом освоения лесов, лесохозяйственным регламентом в течение года не предусмотрены мероприятия по воспроизводству лесов и лесоразведению, Отчет не представляется.
  В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.8 настоящего Кодекса, -влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

 Как следует из материалов дела, 19.01.2022 в ходе изучения правоустанавливающих документов на право использования лесного участка, расположенного в квартале .. выдел … (категория защитности лесов: леса, расположенные в водоохранных зонах; право пользования в рекреационных целях, сроком на .. лет, площадь .. га), было установлено, что использование лесного участка в 2022 году осуществляется с нарушением условий договора аренды, а именно: в адрес Министерства лесного хозяйства РТ не предоставлены отчеты об использовании лесов: об охране лесов от пожаров, о защите лесов,  о воспроизводстве лесов и лесоразведении за 2021 год. Назырова Л.В. на основании договора аренды №… от 11.01.2016  является арендатором данного лесного участка.
Таким образом, Назырова Л.А. должна была представить в Министерство лесного хозяйства РТ отчеты об использовании лесов: об охране лесов от пожаров, о защите лесов,  о воспроизводстве лесов и лесоразведении за 2021 год не позднее 10 января 2022 года.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом №01-19-5 от 19.01.2022 об административном правонарушении, предписанием №5 от 19.01.2022, договором аренды лесного участка №… от 11.01.2016, схемой расположения земельного участка, характеристикой земельного участка, расчетом и порядком внесения арендной платы, подтверждающими, что Назыровой Л.В. отчеты об использовании лесов: об охране лесов от пожаров, о защите лесов,  о воспроизводстве лесов и лесоразведении за 2021 год в Министерство лесного хозяйства РТ не представлены.
Согласно договору аренды №.. от 11.01.2016  Назырова Л.В. является арендатором земельного участка, расположенного в квартале .. выдел … (категория защитности лесов: леса, расположенные в водоохранных зонах; право пользования в рекреационных целях, сроком на ..лет, площадь … га). Следовательно, Назырова Л.В. обязана была предоставить в установленный срок отчеты об использовании лесов, что  ей не было  исполнено.

Оценивая представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Назыровой Л.В. в нарушении  п.2 Порядка представления отчета об охране лесов от пожаров, о защите лесов, утвержденного Приказом Минприроды России от 09.03.207 №78; Порядка представления отчета об использовании лесов, утвержденного Приказом Минприроды России от 21.07.2017 №451; Порядка представления отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении, утвержденного Приказом Минприроды России от 21.08.2017 №452 доказана.

Действия  Назыровой Л.В.  необходимо квалифицировать по   статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

         При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного,  отсутствие смягчающих и  отягчающих обстоятельств по делу, и  находит возможным назначить Назыровой Л.В. минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Назырову Людмилу Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100 (ста) рублей в доход государства.
Реквизиты для оплаты штрафа:
Получатель: ИНН 1660098481, КПП 165701001, УФК по Республике Татарстан (Министерство лесного хозяйства РТ), КБК 75411601082010031140, ОКТМО 92701000, Банк получателя Отделение – НБ РТ, БИК 019205400, номер казачейского счета 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, назначение платежа: постановление №5-1-140/2022 по ст.19.7 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, д.4.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья

А.А. Шараев

2